BCĐ ĐIỀU HÀNH CUNG ỨNG

ĐIỆN TỈNH HÀ NAM
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TỔ GIÁM SÁT TÌNH HÌNH

CUNG CẤP ĐIỆN

Số:         /CV-TGS Hà Nam, ngày        tháng 4 năm 2020
V/v đảm bảo điện cho sản xuất tại

các Khu, cụm công nghiệp trên địa

bàn tỉnh

Kính gửi:

 - Công ty Điện lực Hà Nam;

 - Công ty Cổ phần đầu tư và dịch vụ năng lượng

Bát Cảnh Sơn;

 - Công ty Cổ phần VIKOHASAN.

Ngày 15/4/2020 Sở Công Thương nhận được Đơn kiến nghị số 01/2020/CV-

VKHS của Công ty Cổ phần VIKOHASAN tại Khu công nghiệp Đồng Văn IV về

tình trạng mất điện tại lưới điện do Công ty Cổ phần đầu tư và dịch vụ năng lượng

Bát Cảnh Sơn quản lý vận hành bán điện. Cụ thể trong tháng 3 và tháng 4/2020 có

04 lần mất điện thì 02 lần do Công ty Điện lực Ha Nam cắt điện để xử lý công việc

tại TBA 110kV Đồng Văn IV vào ngày thứ sáu (ngày làm việc bình thường); 02 lần

do sự cố lưới điện của Công ty Cổ phần đầu tư và dịch vụ năng lượng Bát Cảnh

Sơn.

Thực hiện nhiệm vụ của Tổ giám sát tình hình cung cấp điện tỉnh (Tổ giám

sát) đã được Ban chỉ đạo điều hành cung ứng điện tỉnh Hà Nam giao, Tổ giám sát

đã thường xuyên quán triệt các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh về việc đảm bảo

điện cho các doanh nghiệp sản xuất tại các Khu công nghiệp. Tuy nhiên, trong quá

trình triển khai các đơn vị phân phối, quản lý vận hành điện vẫn chưa làm hết trách

nhiệm. Việc cắt điện làm ảnh hưởng đến sản xuất, dẫn đến khách hàng phải gửi Đơn

kiến nghị về tình trạng cắt điện đến các cơ quan chức năng đề nghị giải quyết. Để

sớm khắc phục những tồn tại nêu trên, đáp ứng yêu cầu về điện cho sản xuất tại các

Khu công nghiệp, Tổ giám sát yêu cầu:

1. Đối với Công ty Điện lực Hà Nam:

Công ty Điện lực Hà Nam cắt điện Khu công nghiệp Đồng Văn IV để xử lý

công việc tại TBA 110kV Đồng Văn IV là 02 lần vào ngày 06/3/2020 (thứ sáu,

ngày làm việc bình thường) là không phù hợp với chỉ đạo của UBND tỉnh. Vì vậy

Tổ giám sát yêu cầu Công ty thực hiện xây dựng kế hoạch hàng năm về duy tu, bảo

dưỡng, sửa chữa, nâng cấp, thí nghiệm đường dây và TBA phải thực hiện vào các

ngày nghỉ lễ, ngày chủ nhật; xác định cụ thể số lần cắt điện trong năm để thông báo

cho các khách hàng trong Khu công nghiệp, báo cáo UBND tỉnh, Tổ giám sát biết

để theo dõi, giám sát. Công ty Điện lực Hà Nam không được bố trí kế hoạch cắt

điện để thực hiện thí nghiệm định kỳ, xử lý các tồn tại tại các TBA 110kV vào các

ngày làm việc bình thường;

2. Đối với Công ty Cổ phần đầu tư và dịch vụ năng lượng Bát Cảnh Sơn:

- Trong 02 lần cắt điện vào ngày 22/3/2020 và ngày 12/4/2020 thuộc lưới điện

trong KCN thì có 01 lần cắt điện để phân bố lại phụ tải, 01 lần sự cố thiết bị trên

lưới. Tổ giám sát yêu cầu việc kiểm tra tình trạng an toàn của đường dây phải được

đơn vị quản lý vận hành được thực hiện sát sao, không để xảy ra sự cố gây mất điện

do lỗi chủ quan; Không tùy tiện thực hiện cắt điện trên lưới để đấu nối khi lắp đặt

thiết bị mới và thay thế thiết bị cũ. Tính toán kết hợp xử lý nhiều nội dung công

việc tồn tại trên các lộ đường dây cho một lần cắt điện, tránh phải cắt điện nhiều lần

ảnh hưởng đến sản xuất tại các doanh nghiệp.

- Đầu tư lắp đặt máy cắt Recloser đồng bộ triệt để hết trên tất cả các đầu

nhánh, lộ đường dây trong Khu công nghiệp. Thực hiện được nội dung này thì việc

ngoài việc bảo vệ an toàn đường dây nói chung thì còn thuận lợi cho việc cắt điện

xử lý sự cố bị ảnh hưởng trong phạm vi hẹp.

Trên đây là một số nội dung Tổ giám sát tình hình cung cấp điện yêu cầu các

đơn vị phân phối điện tại các Khu công nghiệp nghiêm chỉnh thực hiện. Trong

trường hợp bắt buộc phải cắt điện thì có thông tin kịp thời cho tất cả các khách hàng

bị ảnh hưởng theo đúng quy định./.

Nơi nhận: TỔ TRƯỞNG
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- BQL các KCN;

- Lưu: VT, TGS.

GĐ SỞ CÔNG THƯƠNG

Đinh Văn An

		2020-04-17T16:34:28+0700

		2020-04-17T17:12:22+0700

		2020-04-17T17:12:22+0700

		2020-04-17T17:12:22+0700